
25NORMAS LEGALESJueves 13 de agosto de 2020
 El Peruano /

el monto de VEINTITRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 
CINCO Y 15/100 SOLES (S/ 23 285,15), en cumplimiento 
del Decreto de Urgencia N° 063-2020;

Que, a través del Memorando N° 0283-2020-GAJ-
OSITRAN, la Gerencia de Asesoría Jurídica luego de la 
revisión del sustento normativo correspondiente remitió el 
proyecto de acto resolutivo debidamente visado, el mismo 
que resulta jurídicamente viable;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
de Urgencia N° 063-2020, Decreto de Urgencia 
que dispone el apoyo solidario de los funcionarios 
servidores públicos del Poder Ejecutivo para la entrega 
económica a favor de los deudos del personal de la 
salud, fallecidos a consecuencia de sus actividades 
profesionales en la contención a la propagación y 
atención del COVID-19; el Decreto de Urgencia N° 070-
2020; y, el Reglamento de Organización y Funciones 
de OSITRAN, aprobado por Decreto Supremo N° 012-
2015-PCM y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar la Transferencia Financiera del 
Pliego 022: Organismo Supervisor de la Inversión en 
Infraestructura de Transporte de Uso Público, por el monto 
total de VEINTITRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA 
Y CINCO Y 15/100 SOLES (S/ 23 285,15), con cargo a 
la Fuente de Financiamiento Recursos Directamente 
Recaudados, a favor del Pliego 006: Ministerio de 
Justicia y Derechos Humanos, para ser destinado a 
efectuar entregas económicas a favor de los deudos 
del personal de la salud fallecidos como consecuencia 
de sus actividades profesionales en la contención a la 
propagación y atención del COVID-19, según lo dispuesto 
por el Decreto de Urgencia Nº 063-2020, correspondiente 
al mes de junio del 2020.

Artículo 2.- Los recursos de la transferencia 
financiera autorizada por el artículo 1 de la 
presente resolución no podrán ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
transferidos.

Artículo 3.- Encárguese a la Gerencia de 
Administración, remitir copia de la presente resolución 
al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el diario oficial “El Peruano” y en el portal 
institucional del OSITRAN (www.ositran.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VERONICA ZAMBRANO COPELLO
Presidenta del Consejo Directivo

1876718-1

ORGANISMOS TECNICOS               

ESPECIALIZADOS

COMISION DE PROMOCION DEL

PERU PARA LA EXPORTACION

Y EL TURISMO

Designan Director de Promoción de 
Inversiones Empresariales de PROMPERÚ

Resolución de PResidenciA ejecutivA
n° 030-2020-PRoMPeRÚ/Pe

Lima, 11 de agosto de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Secretaría General N° 
063-2014-PROMPERÚ/SG del 1 de abril de 2014, se 

asignó al señor Walter Manuel Vizarreta Vilcarromero, el 
ejercicio de la Subdirección de Inteligencia y Prospectiva 
Comercial de la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo – PROMPERÚ;

Que, mediante el artículo 3 de la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 071-2019-PROMPERÚ/PE del 
23 de diciembre del 2019, se encargó al señor Walter 
Manuel Vizarreta Vilcarromero, las funciones de la Oficina 
de Estrategia de Imagen y Marca País de PROMPERÚ;

Que, mediante carta de fecha 11 de agosto de 2020, 
el mencionado servidor ha formulado renuncia al cargo 
de Subdirector de Inteligencia y Prospectiva Comercial de 
PROMPERÚ;

Que, de igual forma, encontrándose vacante el cargo 
de Director de Promoción de Inversiones Empresariales 
de PROMPERÚ, es pertinente designar a la persona que 
ejercerá dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en el literal h) del 
artículo 13° del Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Comisión de Promoción 
del Perú para la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ 
aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 
060-2019-PROMPERÚ/PE;

Con la visación de la Gerencia General, la Oficina de 
Recursos Humanos; y, de la Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar, a partir del 12 de agosto 
del 2020, la renuncia presentada por el señor Walter 
Manuel Vizarreta Vilcarromero al cargo de Subdirector 
de Inteligencia y Prospectiva Comercial de la Comisión 
de Promoción del Perú para la Exportación y el Turismo 
– PROMPERÚ, dándosele las gracias por los servicios 
prestados.

Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 12 de agosto 
de 2020, el artículo 3 de la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 071-2019-PROMPERÚ/PE, de fecha 23 de 
diciembre del 2019, mediante la cual se encargó al señor 
Walter Manuel Vizarreta Vilcarromero las funciones de 
la Oficina de Estrategia de Imagen y Marca País de la 
Comisión de Promoción del Perú para la Exportación y el 
Turismo – PROMPERÚ.

Artículo 3.- Designar, a partir del 13 de agosto de 2020, 
al señor Walter Manuel Vizarreta Vilcarromero, en el cargo 
de Director de Promoción de Inversiones Empresariales 
de la Comisión de Promoción del Perú para la Exportación 
y el Turismo – PROMPERÚ, cuyas competencias y 
funciones están previstas en los artículos 69 y 70 del 
Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de PROMPERÚ, aprobado por la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 060-2019-PROMPERÚ/PE.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS TORREZ PAZ
Presidente Ejecutivo

1876948-1

Designan Director de Coordinación de las 
Oficinas Regionales de PROMPERÚ

Resolución de PResidenciA ejecutivA
n° 031-2020-PRoMPeRÚ/Pe

Lima, 11 de agosto de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución de 
Secretaría General N° 07-2008-PROMPERÚ/SG del 15 
de enero de 2008, se encargó al señor Ricardo Limo 
Del Castillo la Subdirección de Servicios y Asistencia 
Empresarial (hoy Subdirección de Desarrollo Exportador) 
de la Comisión de Promoción del Perú para la Exportación 
y el Turismo – PROMPERÚ;

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 016-2020-PROMPERÚ/PE 
del 21 de febrero del 2020, se encargó al señor Ricardo 



26 NORMAS LEGALES Jueves 13 de agosto de 2020 /  El Peruano

Manuel Limo Del Castillo, las funciones de la Dirección de 
Coordinación de las Oficinas Regionales de PROMPERÚ; 

Que, encontrándose vacante el cargo de Director de 
Coordinación de las Oficinas Regionales de PROMPERÚ, 
es pertinente designar a la persona que ejercerá dicho 
cargo; 

De conformidad con lo dispuesto en el literal h) del 
artículo 13° del Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Comisión de Promoción 
del Perú para la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ 
aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 
060-2019-PROMPERÚ/PE;

Con la visación de la Gerencia General, la Oficina de 
Recursos Humanos; y, de la Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 12 de agosto 
del 2020, el artículo 2 de la Resolución de Secretaría 
General Nº 07-2008-PROMPERÚ/SG, de fecha 15 de 
enero de 2008, mediante la cual se encargó al señor 
Ricardo Limo Del Castillo la Subdirección de Servicios y 
Asistencia Empresarial (hoy Subdirección de Desarrollo 
Exportador) de la Comisión de Promoción del Perú para 
la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ. 

Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 12 de agosto 
de 2020, el artículo 2 de la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 016-2020-PROMPERÚ/PE, de fecha 21 de 
febrero del 2020, mediante la cual se encargó al señor 
Ricardo Manuel Limo Del Castillo las funciones de la 
Dirección de Coordinación de las Oficinas Regionales de 
la Comisión de Promoción del Perú para la Exportación y 
el Turismo – PROMPERÚ. 

Artículo 3.- Designar, a partir del 13 de agosto de 2020, 
al señor Ricardo Manuel Francisco Limo Del Castillo, en el 
cargo de Director de Coordinación de las Oficinas Regionales 
de la Comisión de Promoción del Perú para la Exportación 
y el Turismo – PROMPERÚ, cuyas competencias y 
funciones están previstas en los artículos 71 y 72 del Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones de 
PROMPERÚ, aprobado por la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 060-2019-PROMPERÚ/PE.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS TORRES PAZ
Presidente Ejecutivo

1876974-1

CONSEJO NACIONAL DE

CIENCIA, TECNOLOGIA E

INNOVACION TECNOLOGICA

Aprueban otorgamiento de subvenciones 
a universidades privadas en el marco de 
la Convocatoria del Esquema Financiero 
067-2020-01 denominado “Proyectos 
Especiales: Respuesta al COVID-19”

Resolución de PResidenciA
nº 083-2020-concYtec-P

Lima, 11 de agosto de 2020

VISTOS: El Informe Técnico - Legal Nº 
030-2020-FONDECYT-USM-OGPP-OGAJ y el Proveído 
Nº 072-2020-FONDECYT-DE de la Unidad Ejecutora 
Fondo Nacional de Desarrollo Científico, Tecnológico y de 
Innovación Tecnológica - FONDECYT, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Trigésima Cuarta Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 30372, Ley de Presupuesto del Sector 

Público para el Año Fiscal 2016, en su Numeral 1) autoriza 
excepcionalmente al CONCYTEC, a partir de la vigencia 
de la citada Ley, con la finalidad de cofinanciar programas 
y proyectos en materia de ciencia, tecnología e innovación 
tecnológica, a: a) Efectuar transferencias financieras a favor 
de entidades públicas del Gobierno Nacional, Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales; y b) Otorgar subvenciones 
a favor de personas jurídicas privadas, domiciliadas y no 
domiciliadas en el país. Asimismo, dispone que las referidas 
transferencias y subvenciones se aprueban mediante 
resolución del Titular del Pliego CONCYTEC, previa 
suscripción de convenio e informe favorable de la oficina de 
presupuesto o la que haga sus veces, debiéndose publicar 
en el Diario Oficial El Peruano;

Que, el Decreto Legislativo N° 1473, Decreto Legislativo 
que establece disposiciones especiales que regulan las 
transferencias financieras u otorgamiento de subvenciones 
para el cofinanciamiento de programas o proyectos en el 
marco de la Convocatoria del Esquema Financiero 067-
2020-01 denominado “Proyectos Especiales: Respuesta al 
COVID-19”, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 3 
de mayo de 2020, autoriza, excepcionalmente, durante el 
Año Fiscal 2020, al CONCYTEC a realizar transferencias 
financieras a favor de entidades públicas del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, 
incluidas las universidades públicas, u otorgar subvenciones 
a favor de universidades privadas para el cofinanciamiento 
de programas o proyectos que resulten ganadores de 
la Convocatoria del Esquema Financiero E067-2020-
01 denominado “Proyectos Especiales: Respuesta al 
COVID-19” y sus modalidades;

Que, asimismo, dicho Decreto Legislativo dispone que 
las referidas transferencias y subvenciones se aprueban 
mediante resolución del/la Titular del Pliego CONCYTEC, 
previo informe de la Unidad Ejecutora Fondo Nacional 
de Desarrollo Científico, Tecnológico y de Innovación 
Tecnológica – FONDECYT, de la Oficina de Presupuesto 
y de la Oficina de Asesoría Jurídica o las que hagan 
sus veces en el Pliego, debiéndose publicar en el Diario 
Oficial El Peruano y se realizan sin contar con la previa 
suscripción del convenio respectivo entre el FONDECYT 
y las entidades públicas o universidades privadas, 
debiendo suscribirse los convenios correspondientes en 
un plazo máximo de cuarenta y cinco (45) días calendario 
posteriores a la culminación del Estado de Emergencia 
Nacional establecido mediante Decreto Supremo N° 
044-2020-PCM y las normas que lo prorrogan, o un (1) 
mes antes de que concluya el programa o proyecto de 
investigación que se cofinancia lo que ocurra primero;

Que, mediante Resolución de Presidencia Nº 
156-2018-CONCYTEC-P de fecha 11 de setiembre de 
2018, se aprueba la Directiva N° 003-2018-CONCYTEC-
OGPP, “Disposiciones para la aprobación de 
Transferencias Financieras y/u Otorgamiento de 
Subvenciones en el marco de lo dispuesto en la Trigésima 
Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
30372, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2016”, en adelante la Directiva, modificada mediante 
Resoluciones de Presidencia N° 092-2019-CONCYTEC-P 
de fecha 21 de mayo de 2019 y 038-2020-CONCYTEC-P 
de fecha 13 de mayo de 2020;

Que, el numeral 7.2 de la Directiva, modificado a 
través del Artículo 1 de la Resolución de Presidencia Nº 
038-2020-CONCYTEC-P de fecha 13 de mayo de 2020, 
establece en la Segunda Disposición Complementaria Final 
un procedimiento para la ejecución de las transferencias 
financieras u otorgamiento de subvenciones para el 
cofinanciamiento de programas o proyectos en el marco 
del Artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1473, de entidades 
públicas del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales, incluidas las universidades públicas, 
así como las universidades privadas;

Que, los literales b) y c) del numeral 7.2 de la Directiva, 
señalan que corresponde a la Unidad de Seguimiento y 
Monitoreo de la Unidad Ejecutora FONDECYT, validar 
el Plan Operativo de cada uno de los Proyectos de 
Investigación ganadores de la Convocatoria, para cuyo 
efecto realiza las coordinaciones con los subvencionados 
beneficiarios, así como solicitar la certificación 
presupuestal correspondiente;

Que, el literal d) del numeral 7.2 de la Directiva, señala 
que la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
evalúa y aprueba la emisión del Certificado de Crédito 


		2020-08-13T04:29:25-0500




